
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
15 DE MAIO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.785 23
RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 350/2024

PROCESSO Nº 80935/2024.

CONTRATO Nº 020/2023

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023

CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ 
ENTIDADE

SUBAÇÃO
 ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

VALOR 
GLOBAL 

ANTERIOR 
(R$)

 ACRÉSCIMO 
(R$)

VALOR 
GLOBAL 

ATUAL (R$)

SECULT 126700 33.90.39 1.500.1 3.302.645,22 4.199.654,67 7.502.299,89

SEGOV 232700 33.90.39 2.500.1 1.596.241,49 3.499.712,23 5.095.953,72

SEINFRA 250125 33.90.39 1.501.1 1.037.319,48 1.049.913,67 2.087.233,15

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO CONTRATO Nº 010/2024

PROCESSO Nº 43231/2023.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento 

informatizado de frota de veículos, através de fornecimento de cartões eletrônicos, utilizados na 

operação de compra de combustíveis (gasolina, álcool e diesel) em redes de postos credenciados, 

compreendendo a implantação e gestão de um sistema tecnológico de intendência com metodologia 

de cadastramento, controle e logística, visando a fiscalização financeira e operacional.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 141/2023 de 19 de outubro de 2023.

CONTRATADA: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

CNPJ/MF sob Nº 27.284.516/0001-61.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 37.996.399,20 (trinta e sete milhões, novecentos e sessenta e seis mil, trezentos 

e noventa e nove reais e vinte centavos.

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2024.

Ficam designados os servidores que atuarão como fiscais neste contrato:

Fiscal Administrativo:

Nome: Dielson Oliveira Cruz

Matrícula: 3094072

Fiscal Setorial - SEMGE

Nome: Claudio Cardoso Mangieri

Matrícula: 3098378

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.30 1.500.1

CASA CIVIL 250100 33.90.30 1.500.1

CGM 250138 33.90.39 1.500.1

CODESAL 250134 33.90.30 1.500.1

FCM
250111 
231500 
231600

33.90.30 1.500.1

FGM 250133 33.90.30 1.500.1

FMLF 250124 33.90.30 1.500.1

GABVP 250129 33.90.30 1.500.1

GCM 250115 33.90.30 1.500.1

PGMS 250114 33.90.30 1.500.1

SECIS
232401 
250105

33.90.30
1.500.1 
1.501.1

SECOM 250112 33.90.30 1.500.1

SECULT 250131 33.90.30 1.500.1

SEDUR 250132 33.90.30 1.500.1

SEFAZ 250108 33.90.30 1.500.1

SEGOV 250127 33.90.39 1.500.1

SEINFRA 250125 33.90.30 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.30 1.500.1

SEMDEC 250113 33.90.30 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.30 1.500.1

SEMGE/FUMPRES FIN 234900 33.90.30 1.802.3

SEMIT 250139 33.90.30 1.500.1

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMOB 250122 33.90.30 1.500.1

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 1.500.1

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 1.500.1

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30

1.500.1 
1.501.1 
1.754.1 
2.754.1

SEMUR 250107 33.90.39 1.500.1

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.30 1.500.1

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

33.90.30
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

SPMJ
250116 
229600 
235000

33.90.30 1.500.1

SUCOP 250130 33.90.30 1.500.1

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 1.752.4

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/Semge

RESUMO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2020

PROCESSO: 218821/2023.
CONTRATO nº 036/2020
OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade a supressão do Contrato 036/2020, de acordo 
com a cláusula décima segunda, a qual trata da gestão do contrato. A supressão dos itens acima 
mencionados impacta em, 10,51558173% no valor total do contrato.
Passando o valor mensal do contrato de R$ 1.551.907,77 (um milhão, quinhentos e cinquenta e um 
mil, novecentos e sete reais e setenta e sete centavos), para R$ 1.388.715,64 (um milhão, trezentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos).
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: OI S.A.
CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.
DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2024.

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2023

PROCESSO: 80935/2024

CONTRATO: nº 020/2023

OBJETO: O acréscimo requerido pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT 

corresponde ao valor de R$ 4.199.654,67 (quatro milhões, cento e noventa e nove mil, seiscentos e 

cinquenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) representando 12%, pela Secretaria de Governo 

- SEGOV corresponde ao valor de R$ 3.499.712,23 (três milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 

setecentos e doze reais e vinte e três centavos) representando 10% e pela Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA corresponde ao valor de R$ 1.049.913,67 (um milhão e 

quarenta e nove mil, novecentos e treze reais e sessenta e sete centavos) representando 3%, do 

valor inicial total do contrato. O valor global do contrato passa de R$ 34.997.122,26 (trinta e quatro 

milhões, novecentos e noventa e sete mil, cento e vinte e dois reais e vinte e seis centavos), para R$ 

43. 746.402,83 (quarenta e três milhões, setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e dois reais 

e oitenta e três centavos)

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2024.

Ficam designados os servidores que atuarão como fiscais neste contrato:

Fiscal Administrativo:

Nome: Dielson Oliveira Cruz

Matrícula: 3094072
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ ENTIDADE SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SECULT 126700 33.90.39 1.500.1

SEGOV 232700 33.90.39 2.500.1

SEINFRA 250125 33.90.39 1.501.1

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE
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RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 335/2024

PROCESSO Nº 43231/2023.

CONTRATO Nº 010/2024.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 141/2023 de 19 de outubro de 2023.

CONTRATADA: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2024.

Ficam designados os servidores que atuarão como fiscais neste contrato:

Fiscal Administrativo:

Nome: Dielson Oliveira Cruz

Matrícula: 3094072

Fiscal Setorial - SEMGE

Nome: Claudio Cardoso Mangieri

Matrícula: 3098378

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.30 1.500.1 2.551,74

CASA CIVIL 250100 33.90.30 1.500.1 15.160,66

CGM 250138 33.90.30 1.500.1 2.995,00

CODESAL 250134 33.90.30 1.500.1 29.425,18

FCM 104400 33.90.30 1.501.1 7.601,31

FGM 229000 33.90.30 1.500.1 6.065,14

FMLF 250124 33.90.30 1.500.1 3.923,45

GABVP 250129 33.90.30 1.500.1 13.172,01

GCM 250115 33.90.30 1.500.1 81.033,73

PGMS 250114 33.90.30 1.500.1 6.205,64

SECIS

108200 
108800 
108900 
23260

33.90.30
1.500.1 
1.501.1

21.097,03

SECOM 250112 33.90.30 1.500.1 11.836,24

SECULT 250131 33.90.30 1.500.1 11.710,70

SEDUR 250132 33.90.30 1.500.1 66.811,64

SEFAZ 250108 33.90.30 1.500.1 15.418,51

SEGOV 250127 33.90.30 1.500.1 167.040,65

SEINFRA 250125 33.90.30 1.500.1 27.623,80

SEMAN 250103 33.90.30 1.500.1 94.693,21

SEMDEC 250113 33.90.30 1.500.1 12.818,60

SEMGE 250136 33.90.30 1.500.1 18.155,69

SEMGE/FUMPRES 
FIN

234900 33.90.30 1.802.3 3.779,69

SEMIT 250139 33.90.30 1.500.1 13.573,94

SEMOB 250122 33.90.30 1.500.1 63.627,18

SEMOP/FUNCIP
206900 
250126

33.90.30 1.751.1 33.795,58

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 1.500.1 130.041,72

SEMPRE/FMAS

231000 
231100 
231200 
231300 
231400

33.90.30
1.660.3 
2.660.3

143.746,97

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30 1.500.1 84.422,83

SEMUR 250107 33.90.30 1.500.1 8.457,88

SMED 233300 33.90.30
1.5001 
1.550.3

148.392,62

SMS
215900 
232300 
250106

33.90.30
1.600.3 
2.600.3

  727.731,94

SPMJ
250116 
229600

33.90.30 1.500.1 55.236,22

SUCOP 250130 33.90.30 1.500.1 53.582,55

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 1.752.4 226.120,51

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário/Semge

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 345/2024

PROCESSO Nº 21200/2021.

CONTRATO Nº 054/2021.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 01 de abril de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA 

FONTE 
CUSTO 
TOTAL 

ORDINÁRIO

CUSTO 
TOTAL 

EVENTUAL

CUSTO 
TOTAL 

MENSAL 

SEGOV 250127 33.90.37 1.500.1
R$ 

785.940,49
R$ 

117.129,79
R$ 

903.070,28

SMED
233100                                             
233200                                     
233300                                            

33.90.37 1.500.1
R$ 

4.628.987,07
R$ 

686.938,98
R$ 

5.315.926,05

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 337/2024

PROCESSO Nº 828/2019.

CONTRATO Nº 089/2019.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA:  01 de abril de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ 
ENTIDADE:

SUBAÇÃO:
ELEMENTO DE 

DESPESA:
FONTE:

TOTAL MENSAL 
ORDINÁRIO: (R$)

TOTAL 
MENSAL 

EVENTUAL: 
(R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL: (R$)

SMED
233100             
233200          
233300

33.90.37 1.500.1 6.407.932,50 916.574,76 7.324.507,26

Salvador, 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 338/2024

PROCESSO Nº 4683/2017.
CONTRATO Nº 093/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI
DATA DE ASSINATURA: 01 de abril de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE:

SUBAÇÃO:
ELEMENTO DE 

DESPESA: 
FONTE: TOTAL ORDINÁRI0:

TOTAL 
EVENTUAL:

CUSTO TOTAL 
MENSAL: (R$)

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 153.194,19 19.824,04 173.018,23

SMS
250106           
232300           

33.90.37
1.600.3           
1.500.1           
1.754.1 

1.198.738,18 136.376,66 1.335.114,84

Salvador, 14 de maio de 2024

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 339/2024

PROCESSO Nº 4223/2017.

CONTRATO Nº 120/2019.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI.

DATA DE ASSINATURA:  01 de abril de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ 
ENTIDADE:

SUBAÇÃO:
ELEMENTO 

DE 
DESPESA: 

FONTE:
TOTAL 

MENSAL 
ORDINÁRIO:

TOTAL 
MENSAL 

EVENTUAL:

CUSTO 
TOTAL 

MENSAL: 

SMS
250106           
232300           

33.90.37
1.600.3           
1.500.1           
1.754.1 

534.585,30 65.604,25 600.189,55

Salvador: 14 de maio de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão.


